cant Innocentium IV anno Christi 1244 statuisse ut cardinales equo in publicum vecti, galero rubro ute-
rentur; et Paulum II anno Dom. 1464 suo Decreto mandasse ut cardinalium galeri ex serico coccineo fierent, quibus etiam panno ejusdem **554** coloris dono datis, equi vel mulæ eorum, dum equitarent, ut sternerentur voluisse; mirum videtur quomodo alii historici scribant cardinales tempore Clemens VI circa annum Christi 1353 et 1358 panno purpureo, tam ipsos, quam ipsorum equos induitos; ac perornatos fuisse, ut de cardinali Ægidio Alboruotio testatum reliquit illius ætatis scriptor Matthæus Villanus Chiron. Florent., lib. iii, cap. 54, et lib. vii, cap. 100, et assertor vite beati Petri de Lucemburgo cardinalis creati ad annum 1386, tametsi a pseudo-papa non solum galeri rubei, sed et cappæ rubæ duobus in locis satis aperte memini. Verum ut hoc loco illud etiam non prætereamus, abbates etiam Benedictini ordinis quosdam dignitatis commostrandæ gratia (licet eorum monachi nigris vestibus induiti incederent) violaceo usos esse; ut constat antiquissimo monasterii Farsensis registro, ex quo manifeste apparet quinque ac triginta sere numero alabates ad Supponem, qui anno Domini 1040 vixit, his vestibus induitos monasterium rexisse. Quem violaceum colorem abbatibus, et maxime Romæ degentibus, quive sacro illustrissimorum cardinalium consistorio, ac summo pontifici præsto adesse, et quasi a latere esse consueverant, et temporum, bel-

A lorum ac cæterorum hujusmodi injurias hominumque malitiam ademisse facile creditum est. Nec hoc quidem mirum, cum Benedictini ordinis professoribus ex sanctissimi sui patris regula quocunque utili colore permisum fuerit. Quapropter cum cardinalitia vel quavis alia dignitate fulgebant, ut purpuream vel violaceam chlamydem gestarent, dispensatione summi pontificis (ut alterius instituti sectatores, quibus aliter innui cautum est regula) non indigebant. Quamvis vero S. P. Benedictus suis cum monachis in veste nigra incederet, generatim tamen hæc præcipit: « De quarum rerum omnium colore, aut grossitudine non causentur monachi; sed quales inveniri possunt in provincia, in qua habitant. » Unde Paulus Diaconus Casinensis apposite hunc locum ita explicat: « Non debent monachi causare, si pedules albi fuerint, et tunice fuscæ, id est, si pedules alterius coloris fuerint, et alterius tunice atque alterius cucule. » Et Ferriolus, Smaragdo abbate referente: « Colorem etiam, inquit, in his album vel nimis rufum, per quem sæpe species corporis ad perniciem suam videatibus commendatur, vitet. » Hæc Ferriolus, qui quasi ex consilio ejusmodi monachos admonebat. Quibus inspectis manifeste constat monachos in claustris degentes, si omnis coloris indumento tegi poterant, majori jure Ecclesiæ proceres constitutos, injussu et impune purpureis vel violaceis vestibus insigniri posse quis dubitat?

Sit nomen Domini benedictum.

555 556 OPUSCULUM TRICESIMUM SECUNDUM.

DE QUADRAGESIMA ET QUADRAGINTA DUABUS HEBRAEORUM MANSIONIBUS.

ARGUMENTUM. — Occasione cuiusdam qui per quadraginta dies, non modo tunc cum ab Ecclesia sancitum est, sed aliis etiam anni temporibus, cibis lazieribus abstinebat, quadragenarii hujus numeri mysteria et quasdam quasi prærogativas ex sacris litteris colligit. Deinde quadraginta duo loca, in quibus morati sunt paulisper Hebrei antequam ad destinata sibi divinitus arva pervenirent, mystice interpretatur; ita ut per ea virtutum quibusdam gradibus ad perfectionem et felicitatem tendentem, Christiani hominis vitam occulte significari luce clarius ostendat.

Reverentissimo fratri HILDEBRANDO, PETRUS pec-
cator monachus intimæ dilectionis affectum.

Quod ego simul et tu, venerabilis frater, vicaria nuper interlocutione contulimus, non otiosum vel superfluum ducimus si per titularis etiam styli seriem digeratur. Dixi siquidem, si oblitus non es, nosse me servum Dei, qui præter illas Quadragesimas, quæ scilicet a Patribus institutæ, suisque limitibus per anni circulum sunt præfixæ, alias occulte carinas [i. cartinas] celebrat, quibus scilicet illices carnalium passionum appetitus frangat, ac prurientes aestuantis illecebræ concupiscentias crucifigat. Modo quippe per quadraginta dierum spatium piscibus abstinet, modo se vel a pomorum, vel etiam olerum, quæ sibimet aptiora sunt, perceptione coeret. Aliquando siquidem cerasorum primitias comedit, aliquando peponum, aliquando sicuum vel uvarum, vel quidquid illud est quod delicatus sapit. Sed mox ut gulæ provocatur, ut comedat, disciplina protinus adhibetur, ne desiderata contingat; et quia quod ardor edendi jam gustaverat, avidius concu-

C pscit, ille protinus frenum abstinentiae saecibus injicit; non utique condemnans cibos quos Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fidibus; nec ignorans quia omnis creatura Dei bona, et nihil rejiciendum quod cum gratiarum actione percepitur (II Tim. iv). Cum omnia scilicet comedere prius incipiat, quanquam esus ille magis ad cruciatum quam ad oblationis emolumenta proficiat. In hac igitur abstinentia gulæ frangitur appetitus, concupiscentiæ servor extinguitur, non Dei, quod absit! creatura damnatur; et in hoc uberior mercedis fructus acquiritur, quod hæc quasi vilium rerum abstinentia non famosa, vel celebris, [sed] et palam geritur, et tamen velut occulta nescitur. Quem videbit, fratres, si quis cur hoc vel illo cibo non datur, inquirat; respondet illico quia suis infirmitatibus hunc noxiū non ignorat. Quod tamen iste de languoribus animæ loquitur, hoc ille de incommoditate corporis arbitratur. Et hanc per singulos illos cibos abstinentiam quadrageno semper dierum circulo tenere consuevit.

CAPUT PRIMUM.

Quod in rebus despicabilibus gravior est abstinentia. Ipse quoque mihi nuper confessus es quoniam ideo te suuditus a porrorum sive cœparum perceptione compescis, quia videlicet his acuminibus uberioris delectaris. In his itaque despicabilibus rebus et gravior abstinentia, et minor est gloria. Facilius enim carne, quam sale quis abstinet; gravius est abjicere fructus arborum, quam aspersas patinis fragrantias pigmentorum. Quanquam et parentes nostros de paradiſo pomum projecerit (*Gen. xxxii*), non pigmentum. Quia non est in culpa quod pluris emi, sed quod possit avidius concupisci. Sed potiorum rerum abstinentia plausu favoris attollitur, viuum vero contemptus dignus præconio non videtur. Unde sit ut quod minoris est honoris in publico, **B** majoris glorie pondus habeat in oculio. Sic ut ait prædicator egregius: « Quod **557** momentaneum, inquit, et leve est tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternum glorie pondus operatur in nobis (*II Cor. iv*). » Enim vero mihi videtur servus ille Dei, quem diximus, de sancti Spiritus hoc infusione concipere, quod semper vult de Quadragesima in Quadragesimam per varias succendentis abstinentiae vicissitudines currere, et nunquam velit a proposita sacra*t*i **hujus** numeri linea declinare. Hic est enim numerus, quo cœlum cataclysmus aperuit; cum, abolitis iniunctum sordibus, mundi faciem divina pietas innovavit (*Gen. vii*). Per **hujus** numeri continentiam Moyses scripta dīgito Dei legis mandata promeruit (*Exod. xxiv*): per hanc et Elias usque ad montem Dei Horeb indescia gressuum agilitate pervenii (*III Reg. xix*). Accedit huic numero longe clarior gloria, cum et ipse Dominus et quadraginta diebus jejunavit in deserto (*Matth. iv*), et totidem horis postmodum jacere dignatus est in sepulcro (*Marc. i*). Post Resurrectionem quoque quadraginta diebus cum discipulis deguit (*Luc. iv*), donec ad majestatis paternæ consessum victor ascendit (*Act. i*).

Quod ergo frater illo **hujus** sacri numeri mysterio delectabiliter pascitur, ut intra metam ejus per salutaris semper abstinentiae vicissitudines transferatur, divini procul dubio Spiritus promovetur instinctu, ut dum intra quadragenarii numeri modum jugiter graditur, ex Ægypto cum Israelitis ad patriam se properare testetur. Per hunc enim numerum Israëliticus populus terram reprobmissionis ingressus est (*Num. xiv; Deut. xxix; Jos. v*). Et, o quam profundi, quamque admirabilis altitudo mysterii! quia per quam sacramenti lineam Deus est conversus ad homines, per hanc homo reversus est ad auctorem. In egressione quippe filiorum Israel ex Ægypto quadraginta duæ sunt mansiones, et adventus Domini Salvatoris in mundum per quadraginta duas nihilominus generationes inducitur, quas videlicet evangelista Matthæus enumerat, dicens: « Ab Abraham usque ad David generationes quatuordecim, a David usque ad transmigrationem Babylonis gene-

A rationes quatuordecim, a transmigratione Babylonis usque ad Christum generationes quatuordecim (*Matth. i*). Ipso ergo numero Dominus in Ægypti hujus ima descendit, quo populus Israel ad terram reprobmissionis ascendiit. Descendit, inquam, ille, ut iste ascenderet. Ille servitutis induit formam (*Philip. ii*), ut iste de servitutis ergastulo liber exiret. Et observanter Moysès posuit, dicens: « Ascenderunt filii Israel cum virtute sua (*Exod. xiii*). » Quæ est enim electorum virtus, nisi Christus, qui est virtus Dei? (*I Cor. i*) Qui ergo ascendiit, cum ipso ascendit qui ad nos non necessitate, sed dignatione descendit; ut illud verum esse non dubitetur, quod per Apostolum dicitur: « Qui descendit, ipse est et qui ascendit super omnes cœlos, ut adimpleret omnia (*Ephes. iv*). »

CAPUT II.

Contra eos qui litteraliter tantum sacram Scripturam intelligunt.

Sed quia nos ex occasione prædicti fratris in materiam hujus disputationis incidimus, **558** non otiosum credimus si in ea paulo diutius immoremur; præsertim cum nonnulli, divinæ rationis ignari, frivolum conquerantur atque superfluum ut in Ecclesia legatur istarum descriptio mansionum. Arbitrantur enim hæc scire vel legere nil penitus utilitatis afferre: putantes quod rem tantummodo gestam narrat historia, et hanc cum ipsa tunc vetustate transisse, neque nunc ad nostram aliquatenus notitiam pertinere. Sed si subtiliter ipsa **C** Scripturæ verba perpendimus, quam extremæ demensiæ sit hoc dicere, luce clarius invenimus. Ait enim historica series: « Et hæ mansiones filiorum Israel, ex quo exierunt de terra Ægypti cum virtute sua in manu Moysi et Aaron; » moxque subiit: « Et scripsit Moyses profectiones eorum per verbum Domini (*Num. xxxiii*). »

Audistis quia scripsit hæc Moyses per verbum Domini? Et quis hoc audeat dicere? imo quis temerario præsumat ore garrire ut quod Domino jubente conscribitur, nil utilitatis, nulla conferat emolumenta salutis? Aggrediar ergo, frater mi, si tibi onerosum non est, mansionum illarum figuræ summatim ac succincte perstringere, et quod ex dictis Patrum indagare posuerim, compendiosis verbis breviter annotare, ut querelosus quispiam ex gustu micarum labentium colligat quam nectareis dapibus pleni ferculi mensa redundat.

Notandum autem quoniam omnis ille discursus, ut quidquid illic gestum historialiter legitur, totum in nobis per mysterium spiritualis intellectus impletur. Quod enim tunc visibiliter gestum est, nobis per spiritualem intelligentiam congruit, nostro tempori veius illud sæculum militavit. Hæc enim, ut ait Apostolus, « in figura contingebant illis (*I Cor. x*). » Nos enim de fornace Ægyptiacæ servitutis egredimur, et terram reprobmissionis ingredi per plurima mansionum loca, hoc est, per diversa virtutum incrementa conamur. Sed quoniam absque

tribu sola Levi, Patrum pene omnium cadavera prostrata sunt in deserto, ad terram autem illam filii tantummodo pervenerunt, expedit ut vetus homo noster intereat, et novus, qui secundum Deum creatus sit (*Ephes. iv*), ad obtainendam terram viventium convalescat. Quod autem tribus Levi cum ceteris in deserto non perii, hinc manifeste colligitur, quia, postquam omnium Israelitarum numerus a viginti annis et supra, Moyse suppulante, descriptus est, praesto subjunctum est : « Levitæ autem in tribibus familiarum suarum non sunt numerati cum eis (*Num. ii*). » Dicit enim Dominus ad Moysen : « Tribum Levi noli numerare, neque ponas summam eorum cum filiis Israel. (*Num. i*). » Postmodum vero Scriptura dicit : « Hic est numerus filiorum Israel, qui descriptus est a Moyse et Eleazaro sacerdote, inter quos nullus fuit eorum, qui ante numerati sunt a Moyse et Aaron in monte Sinai (*Num. xxvi*). » Prædicterat enim Dominus quod omnes morcentur in solitudine. Quibus vide licet historiæ verbis patenter ostenditur quia, ceteris in deserto prostratis, ad reprobationis terram Levi tribus incolmis et illibata pervenit. Quisquis ergo se potuerit in sacerdotum vel Levitarum ordine constituere; quisquis noluerit cum reliquis hominibus in terra sortem hereditariae **550** portionis acquirere, sed solum cum tribu Levi contentus sit Dominum possidere, iste profecto in hujus mundi deserto non moritur, sed terram reprobationis ingredi vivus et incolmis promeretur. Qui ad promissiones ergo Patrum pervenire desiderat, **C** hereditatis in terra suiculum cum tribu Leyi possidere contemnat. Nam qui se pro terrenis in terram dejectit, qui sese, ubi cum amaritudine Pascha celebrandum est, ac velociter transeundum, diutius gaudere confidit : « Anima, inquiens, habes multa bona reposita in annos multos, requiesce, comedere, bibere, epelare; non sine causa inferetur audire : Stulte, hac nocte repetent animam tuam a te; quæ autem parasti, cujus erunt? » Hic itaque non die, sed nocte perimitur, sicut primogenita Ægyptiorum. Ni in iuria qui non sprevit Ægyptum, sed obsequium præbuit rectoribus tenebrarum, qui et ipsi nocte animam ejus repetunt; quoniam odivit lucem, nec justitia consecutas est veritatem. Sed dum vagantur ad exteriora progredimur, jam quasi præmissæ sponsionis cibiti, nunc ad Israelitarum mansiones, in quibus aliquantulum immoratueros nos esse promisimus, jam quodam, ut ita loquar, postlimio redamus.

CAPUT III.

Quod descensio Christi ad nos fuerit per quadraginta duo gradus.

Itaque, sicut dictum est, in quadraginta duabus mansionibus pervenerunt filii Israël usque ad principium capiendæ hereditatis (*Num. xxxiii*). Principium vero capiendæ hereditatis fuit, ubi Ruben et Gad et dimidia tribus Manasse accipient terram Galaad in possessionem. Porro autem, sicut illi

A ascenderunt per quadraginta duas mansiones, ita Salvator noster in Ægyptum mundi hujus descendit per totidem patres. Quod si jam intelligimus quantum sacramenti numerus iste contineat, humanæ scilicet ascensionis, et divinæ descensionis, incipiimus jam per ea quæ descendit Christus ascendere; et primam nobis eam mansionem, quam ipse novissimam habuit, ædificare. Si quis enim ad nos per loca quælibet veniat, ut mox rediens per loca nos eadem ducat; ubi desinit ille, nos iter incipimus, et ubi ille ceperat, nos finimus. Prima scilicet Christi generatio coepit ab Abraham, ultima vero velut postrema mansio terminavit in Virginem. Et quoniam Abraham interpretatur, *pater excelsus*, nos hoc iter incipimus a Virginis partu, ut peragantes sequentia deinceps mansionum loca, postremo ad Deum, Patrem videlicet perveniamus excelsum. Partus ergo Virginis nobis ex Ægypto exire volentibus in primis occurrit, cum, Verbum Dei carnem factum in hunc mundum venisse credentes, relictis omnibus caducis et transitoriis, in illo solo requiescimus, in illo nostræ quietis et spei habitaculum collocamus. Post hæc jam si perficere, et ad singulos quosque fidei et virtutum gradus ascendere nitimur, tandem debemus immorari, donec valeant virtutes in consuetudinem vesti. Et tunc non quasi transcurrere spiritualis vitæ deserta conspicimus, **550** sed mansionem facere, vel etiam habitare in ipsis virtutum prospectibus judicamur. Nam qui bonum opus non perseveratus incipit, quasi viam properan lo transcurrit; qui vero in ea quam semel arripuit, permanet sanctitate, illi quodammodo ædificat mansionem. Et notandum quia cum ire, et manere, ac per hoc iter, et mansio a se sint penitus dissona, nec sibimet invicem congruant, utrumque tamen in illo Israelitico proximè convenisse Scriptura confirmat, ut illi per desertum et iter habuisse dicantur et mansiones. Quia nimis nos, qui terram viventium in parte contendimus, et manere debeimus per fixum professionis nostræ propositum, et ire semper per meliorandæ conversationis et cumulandi profectus argumentum.

In primis ergo proficiuntur filii Israel de Rame. Rame, sicut nonnullis videtur, in nostra lingua, *commotio turbida*, vel *commotio tinea* dicitur. In quo datur intelligi quod omnia quæ mundi sunt, in commotionibus et perturbationibus constituta, et corruptela, quam tinea designat, prostantur obnoxia. In quibus utique non oportet animam residere, sed incunctanter exire. Quidam vero Rame interpretari *commotionem*, vel *tonitruum* putaverunt. Quod utique nobis aptari non incongrue poterit, quia, dum ad prædicationem evangelicæ tubæ communoti fuerimus, velut ad tonitruum cœlestium nubium excitati, ex Ægypto mundi hujus eximus. Exierunt autem illi mense primo, quintadecima luna, in ipso scilicet plenilunio, ac veris exordio. Et nos cum summae lucis radiis illustra-

mur, cum in nobis bonæ voluntatis flores erum-
punt, cum omnia renovantur, cum prata de-
nique nostrorum cordium superni solis somite
recalescent, tunc ex Ægypti tenebris egredi festi-
namus.

Secunda mansio sit in Sochot. Sochot autem
interpretatur *tabernacula*. Primus igitur animæ
profectus est ut terrenis se commotionibus dividat,
sibique tanquam peregrinæ et incolæ non habita-
culum figat, sed exsiliī tabernaculum struat; lugens
cum Propheta: « Heu me, quia incolatus-meus pro-
longatus est! » (Psal. cxix.)

Deinde veniunt in Ethan, sive, ut Septuaginta
interpretes dicunt, Buthan, quæ est in extremitatibus
solitudinis. Ethan *fortitudinem* sonat. Qui ergo jam
pro Deo peregrinantur in mundo, qui se incolas et
exsules recognoscunt, necesse est ut quanto magis
se præbent in terrenis actibus debiles, tanto sint in
humilitate ac patientia fortiores. Buthan autem
vallis interpretatur, quod ab eodem sensu nequa-
quam discrepat. Oportet enim ut quisquis ad ter-
ram viventium properat, ad perferenda tentatio-
num jacula in humilitatis et patientiæ convalle
persistat.

Inde profecti sunt in Phiahiroth, quæ respicit Beel-
phégor, et castrametati sunt ante Magdalum. Phiahiroth
interpretari dicitur, *os nobilium*, per quod expri-
mitur lingua-dœtorum. In convalle quippe patientiæ
constitutus, quo gravius vel persecutionum vel car-
naliū tentationum flagellis atteritur, eo magis
necessè est ut ei ab ore nobilium, id est, a san-
ctorum doctorum exhortationibus succurratur. Si
561 vero non Phiahiroth sed Osiraath proferen-
dum est, ut alia testatur editio, sciendum est quod
Iraath, *vicus* interpretatur. Ad os ergo, hoc est, ad
primum vici hujus ventiū ingressum, quod signi-
fieat novæ conversationis initium. Unde non ad ur-
bein, sed ad vicum veniunt; quia necesse est ut no-
vitii quique interim se intra suburbanæ viæ cohi-
beant modum, nec præcipitanter adhuc audient
senatoriæ pœfessionis attentare fastigium. Unde
bene dicitur quoniam Arioth respicit Beelsephon
(Num. xxxiii). Beelsephon siquidem interpretatur
ascensio speculæ, sive *turris*. A parvis enim ad ma-
gna concenditur. Non enim hæc mansio fuit in ipsa
specula, sed respiciebat speculam. Quia novissimus quis-
que, et si ad speculativam vitam jam per deside-
rium tendat, neandum tamen ad speculativæ perfe-
ctionis culmen aspirat. Quamobrem illuc apte sub-
jungitur: « Et castrametati sunt ad Magdalum
(Ibid.). » Madgalus *magnificentia* dicitur. Noviter
enim quis ad Dei-servitium veniens, ascensionem
speculae, et magnificentiam jam quidem in conspectu
suo per intentionem tenet, sed per effectum virtutis
neandum possidet. Quia licet spe contemplationis ac
perfectionis jam pascatur et nutriatur, neandum tam-
en consummatæ munditiæ vel supernæ gratiæ ni-
tore perficitur. Ut si Beelsephon interpretatur, do-
minus Aquilonis, sicut a quibusdam dicitur, quid

A per hunc Aquilonis dominum, nisi antiques hostiæ
exprimitur, qui frigidis et ab amore Dei alienis cor-
dibus principatur? Ante hunc ergo, id est contra
hunc castrametamur, cum adversus eum infœderati
bili dimicatione confligimus.

Inde profecti per mare Rubrum venerunt in
Mara, quæ interpretatur, *amaritudo*. Rectus scilicet
ordo est ut qui ad terram properant nolle manan-
tem, in deserto vitæ hujus laboris et tentationis
amaritudinem hauriant; et per disciplinæ præsenzis
asperitatem perveniant ad remunerationis internæ
dulcedinem. Unde dicit Apostolus: « Omnis, inquit,
disciplina in præsenti quidem non videtur esse gau-
dii, sed mœroris; post autem suetum pacatissimum
exercitatus per eam redet justitiae (Hebr. xii). » In
procinctu siquidem spiritualis militiæ constitutis,
modo amara dulcibus, modo dulcia miscentur ama-
ris; ut per hæc experiatur humana conditio et quid
a se patiatur infirmitatis, et quid a Deo debeat spe-
rare virtutis. Sicut eidem populo dicitur: « Affixi
te, et cibavi te manna in deserto, nesciebat patres
tui, donec dignosceretur quid esset in corde tuo
(Deut. viii). »

CAPUT IV.

Quod apostoli sint duces populi Christiani.

Unde sequitur quia, profecti de Mara, venerunt
in Elim, ubi duodecim erant fontes aquarum, et se-
ptuaginta palmæ. Vides post tentationis amaritudi-
nem ad quantam devepiunt et dulcium pomorum et
aquarum præfuentium amoenitatem. Per tentatio-
nis itaque pugnam, perducuntur ad palmas, et per
sitæ intolerandæ penuriam, ad irriguam veniunt
aquarum viventium affluentiam. Animarum 562
quippe medicus omnipotens Deus sic omnia ordinate
dispensat, ut, tanquam melle pigmentis infuso, et
tristibes læta, et læcis tristia misceat; quatenus
mens infirma et aliquando percussa nunquam de
prosperitate superbiat, et aliquando resota, in ad-
versitatibus non succumbat. Elim praeterea inter-
pretatur *arietes*, qui nimirum sunt gregum sequen-
tium duces. Qui vero sunt duces rationalis gregis,
hoc est, populi Christiani, nisi sancti apostoli? Hi
nimirum sunt duodecim fontes ariditatem mentium
doctrinæ celestis fluoribus irrigantes. Verum quia
non illos duodecim duntaxat apostolos Salvator no-
ster elegit, sed et alios septuaginta constituit; id-
circo non solum duodecim fontes, sed et septua-
giata describuntur illuc aiores fuisse palmarum.
Nam et ipsi apostoli nominantur, sicut et in beati
Pauli verbis agnoscitur. Cum enim de Resurrectione
Salvatoris ageret: « Visus es, inquit, Cepha, et
post haec illis undecim, deinde apparuit apostolis
omnibus (I Cor. xv). » Ex quibus verbis manifeste
colligitur quod, præter illos duodecimi, et alii disci-
puli non inconvenienter apostoli nominantur.

Sed egressi de Elim, juxta mare Rubrum fixere
tentoria. Nota, quia non mare rursus ingrediuntur,
sed juxta mare tabernaculum figuræ: ut mare tan-
tum et procellarum cumulos procul aspiciant, ne-

quaquam tamen motus ejus et impetus pertineant. Nos etiam post temptationum fluctus, post undisoni maris formidolosa naufragia, eadem saepe mala quae pertulimus, ante oculos ponimus : ut jam, velut in littore constituti, dignas creptori nostro Deo gratias referamus.

Profecti quoque de mari Rubro applicuerunt in desertum Sin. Sin interpretatur, *rubus*, sive *tentatio*. Incipit ergo Christi militi jam prosperitatis spes arridere, et collocutionis divinæ verba promittere. De Rubo siquidem Dominus apparuit, et Moysi ad filios Israel perferre mandata præcepit (*Exod. ii*). Illic ergo tibi datur sperandæ clementiæ signum, ubi factum est Israeliticæ visitationis initium. Sed non otiose Sin etiam tentatio dicitur. Solet etiam saepius et in visionibus intervenire tentatio, dum nonnunquam spiritus iniquitatis transfigurat se in angelum lucis (*II Cor. vi*). Et ideo subtiliter est agendum, ut discernantur genera visionum. Sicut et Iesu Nave cum angelum cerneret, et temptationes aliquando hujusmodi visionibus inesse nullatenus dubitaret, protinus ab eo qui apparebat, requisivit, dicens : « Noster es, an adversariorum? (*Jos. v*). » Nam et per Apostolum discretio spirituum inter dona sancti Spiritus enumeratur (*I Cor. xii*). Quod autem Sin etiam *odium* interpretari dicitur, neque hoc quidem a spirituali exorbitat intellectu. Quisquis enim pervenit ad visionem vel allocationem Dei, confessum concipit odium mundi.

CAPUT V.

Quod languores animæ sint vitia, mors vero peccata criminalia.

Sed et inde progressi, venerunt in Depthca : sive ut alia translatio perhibet, Raphaea (*Exod. iii*). **563** Depthca denique *pulsatio* dicitur. Et nos postquam per tingimus ad Ecclesiam, quam videlicet Rubus ille significat, ubi Dei meretur homo colloquium, ubi visio conspicitur angelorum, tunc incipimus petere, querere, ac regni coelestis arcana pulsare, Domino præcipiente et pollicente, qui dicit : « Pulsate, et aperietur vobis (*Matth. vii; Luc. xi*). » Si vero Raphaea quis malit admittere, quæ *sanitas* dicitur : hoc nonnen animæ dudum languideæ, sed jam per donum sanctæ Ecclesiæ languoris nexibus absolutæ convenienter aptatur. Hæc est enim anima cui dicitur : « Benedic, anima, mea Domino, et omnia interiora mea nomini sancto ejus (*Psalm. ci*). » Quem, queso, Dominum? Qui sanat, inquit, omnes languores tuos, qui redimit de interitu vitam tuam. Languor scilicet animæ vitia sunt, mors animæ peccata criminalia sunt. « Peccatum enim cum consummatum fuerit, generat mortem (*Jac. i*). »

Deinde veniunt in Halus. Halus interpretatur, *labores*, sive *fermentum*. Et certe sanitatem labores sequuntur, quoniam ad nil aliud sanitatem sancta debet anima concupiscere, nisi ut labores pro Deo valeat pressurasque perferre. Ideo nempe socrus Petri de febre convaluit, ut Domino per sedulitatis obsequium ministraret (*Matth. ii; Marc. xii*). Ideo

A per Ananiam sanatus est Paulus (*Act. ix*), ut continuis postmodum laboribus insudaret. Hinc est quod eidem Ananiæ de illo dictum est : « Ego enim ostendam illi quanta oporteat eum pro nomine meo pati (*Math. xiii*). » Quod autem Halus etiam fermentum interpretari dicitur, et hinc nobis congruae significationis intellectus offertur. Hæc est enim fermentum illud quod tollens mulier commiscuit in farinæ satis tribus, donec fermentaretur totum (*Luc. xiii*), id est, sanctum Evangelium. In hac siquidem solitudine populus murmuravit, et manna simul et coturnices accepit. Et cum non modo fermentum, sed et manna sacrum significet Evangelium, miro modo hæc simul in decima mansione conveniunt : ut post legis præmissæ decalogum, panis Evangelii succedere videatur.

B Posthæc veniunt in Raphidin. Interpretatur itaque Raphidin *laus judicii*. Et certe satis congrue, ut et labor antecedat laudem, et laus proveniat post laborem. Verum non cujuscunque rei, sed laus judicii, [quæ add.] videlicet de rationis judicio prodeat, non laus quæ de superbiæ vanitate procedat. « Spiritualis enim homō judicat omnia, et a nemine judicatur (*I Cor. ii*). » Reperiuntur et aliæ horum nominum interpretationes ; sed si cuncta, quæ nobis in hac materia suggesta, amplectimur, jam non servabitur epistolaris ordo compendii, sed onerosi consurget enormitas libri. Israelitarum ergo mansiones succincte transcurrimus, non ut earum scrutemur arcana cubicula, sed ut in earum nominibus, tanquam exteriora parietum simpliciter ostendamus.

C Deinde veniunt in desertum Sinai. Sim, quam superius diximus, et Sinai, unum non ambigitur esse desertum ; sed Sin dicitur ipsa planities. Sinai vero mons est in eadem supereminens solitudine, in quo nimis Dominus legis edicta promulgat, et Moyses tabernaculum fabricat (*Exod. xxiv*). Et hoc aptissime congruit, ut postquam rationabilis anima rectum ac per **564** hoc laudabile cœperit habere judicium, tunc in se Deo suo construat tabernaculum, et digna jam Creatoris alloquo, coelestium percipiatur mysteria mandatorum.

D Post hæc profecti sunt ad sepulera concupiscentiæ, ubi scilicet pulcher ordo contexitur. Nam cum felix anima suo sit tabernaculum Creatori, cum mandatis divinæ legis intenta jam cœperit coelestia contemplari ; mox æstuantium vitiorum ardor extinguitur, et omnis carnalis illecebræ concupiscentia sepelitur ; ut non jam caro se adversus spiritum moveat, non adversus carnem spiritus concupiscat (*Gal. v*).

Inde transitur in Aseroth, quod interpretatur, *atria perfecta*, vel *beatitudo*. Et, o quam pulcher ordo mysterii, quam decora series spiritualis incrementi ! ut postquam sepelieris concupiscentias carnis, præsto pervenias ad atrium perfectionis et præmium beatitudinis. Felix anima, quæ nullis jam vitiis carnis urgetur, quia mox ad beatitudinem percipiendæ remunerationis ingreditur !

E Post hæc venerunt in Reihma, sive Pharam. Re-

thma, ut opinamur, interpretatur, *visio consummata*; A Pharam vero, *visible os*. In quibus quid aliud intelligitur, nisi ut sancta quælibet anima post sepultas jam carnis concupiscentias, perducta jam ad atrium perfectionis, secura de præmio beatitudinis ad consummatam mox Dei visionem veniat, ejusque visible os, hoc est, præsentem Dei speciem cernat? Nunc enim videmus eum, sicut dicit Apostolus, in speculo, et in ænigmate; tunc autem facie ad faciem (*I Cor. XIII*); et nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam, sicut et cognitus sum. Quæ tamen omnia, quia sancti quilibet in carne constituti, habere nequeunt pleniter in re, jam habent in spe, quam scilicet spem jam firmissimam tenent; quia Spiritum sanctum, qui eos in viæ hujus laboribus roborat, pignus habent. Unde et illa interpretatio, qua Rethma *sonitus*, B sive *juniperus* dicitur, non incongrua judicatur. Ferrant enim lignum hoc ignem in se longo tempore conservare (*PLIN. lib. XVI, cap. 25*); adeo ut si prunæ ejus fuerint cineribus adoperatae, usque ad annum ignitæ perveniant. Quia ergo Spiritus sanctus, sicut legitur, sciens habet vocis (*Sap. I*), et in apostolis missus est in specie ignis (*Act. II*); hæc interpretatio, qua Rethma *sonitus*, vel *juniperus* dicitur aptissime Spiritui sancto convenire videtur.

Hinc itaque digressi, castrametati sunt in Remon Phares, quod apud nos, *excelsa intercisio* dicitur. Nam cum animæ redeuntis ad Deum intellectus augetur, mox ei datur perfecta notitia, qua scilicet excelse atquæ sublimiter novit et terrena a coelestibus intercidere, et caduca quælibet ac transitoria a perpetuis C separaré. Si vero Remon Phares, ut alibi reperitur, mali punici divisio dicitur, per hoc procul dubio sancta designatur Ecclesia, quæ tanquam multa grana uno cortice contegit, dum omnem credentium turbam inseparabili catholicæ fidei unitate conclu- dit.

Deinde transeunt in Lebna, quod interpretatur, *dealbatio*. Non autem ignoramus dealbationem aliquando pro criminè poni, sicut dicuntur monumenta dealbata, et paries dealbatus, 565 sed hic illa dealbatio debet intelligi de qua per Isaiam dicitur: « Si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabuntur: et si fuerint rubra quasi vermiculus, ut lana alba erunt (*Isa. I*). » Et in psalmo: « Nive dealbabuntur in Selmon (*Psal. LXVII*). » Et in Apocalypsi: « Capilli Jesu tanquam lana alba referuntur (*Apoc. I*). » Quapropter hic dealbatio convenienter intelligitur de veræ lucis splendore prodire, et de summæ visionis claritate descendere. Quod si Lebna, ut quidam dicunt, in laterem vertitur, in quo videlicet opere Israeliticus in Ægypto populus coactus est laborare; hoc datur intelligi, quia sicut filii post tam sublimia loca rursus in laterem veniunt; ita nos quandiu in hujus mundi deserto peregrinamur, necessitate compellimus aliquando a summis ad ima descendere, et a spiritualibus ad terrenæ actionis opera transmigrare.